

[Time: 3 Hours]

[Marks:100]

Please check whether you have got the right question paper.

- N.B:**
1. Answer any four questions.
 2. Figures to the right indicate full marks.

Q.1	(a) Explain Sweezy's kinked demand curve model of oligopoly. (b) Explain Marris Growth maximization model.	13 12
Q.2	(a) Explain the components, characteristics and importance of financial statements. (b) Discuss the concept of inflation accounting.	15 10
Q.3	(a) Explain the meaning and measurement of monopoly power. (b) Discuss First degree and Second degree price discrimination.	13 12
Q.4	(a) Examine the Lancastrian approach of product market differentiation. (b) Explain the Dorfman-Stenier model of Advertising behavior	13 12
Q.5	(a) Explain the concept of concentration and market performance. (b) Write a note on Contestable markets	13 12
Q.6	(a) Explain the causes of regional imbalances in India. (b) Write a note on Exit policy.	13 12
Q.7	Write notes on any two of the following: (a) Bertrand oligopoly model (b) Ratio analysis (c) Need for mergers and acquisition (d) Trends of industrial growth in India after Independence	25

[वेळ : 3 तास]

[गुण : १००]

Please check whether you have got the right question paper.

सूचना:

- १) कोणतेही चार प्रश्न सोडवा.
- २) उजवीकडील अंक प्रश्नांचे पूर्ण गुण दर्शवितात.
- ३) संदर्भासाठी मूळ इंग्रजी प्रश्नपत्रिका पहावी.

प्र.१	अ) अल्पाधिकार बाजारपेठेतील स्वीझीचे विकुंचित मागणी वक्र प्रतिमान स्पष्ट करा. ब) मॉरिसचे वाढीचे महत्तम प्रतिमान स्पष्ट करा.	१३ १२
प्र.२	अ) वित्तीय विवरण पत्राचे घटक, वैशिष्ट्ये व महत्व स्पष्ट करा. ब) चलनवाढ लेखा संकल्पनेची चर्चा करा.	१५ १०
प्र.३	अ) मक्तेदारीच्या ताकदीचा अर्थ व मोजमाप स्पष्ट करा. ब) प्रथम श्रेणी व द्वितीय श्रेणी मूल्यभेदाची चर्चा करा.	१३ १२
प्र.४	अ) लॅकास्टरचा उत्पादन बाजार भिन्नता दृष्टीकोन तपासा. ब) डॉफमन-स्टीनिअरचे जाहिरात वर्तन प्रतिमान स्पष्ट करा.	१३ १२
प्र.५	अ) केंद्रीकरण व बाजाराची कामगिरी संकल्पना स्पष्ट करा. ब) चढाओढीच्या बाजारपेठेवर टीप लिहा.	१३ १२
प्र.६	अ) भारतातील प्रादेशिक असमतोलाची कारणे स्पष्ट करा. ब) निर्गमन धोरणावर टीप लिहा.	१३ १२
प्र.७	खालील पैकी कोणत्याही दोहँवर टीपा लिहा. अ) बर्ट्टाडचे अल्पाधिकार प्रतिमान ब) गुणोत्तर विश्लेषण क) विलीनीकरण व संपादनकरणाची गरज ड) स्वातंत्र्योत्तरकाळातील भारतीय उद्योगांच्या वाढीची प्रवृत्ती	२५